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EDİSYON NOTLARI

•	 Her seçki öncesi ilgili metnin özelliği, tarihî-edebî değeri ve etkilerini konu 
alan kısa bir izah sunulmuş, müellif/şair biyografileri mümkün olduğu 
kadar kısa bir şekilde dipnotlarda verilmiştir.

•	 Seçki sıralamalarında varsa telif tarihi, yoksa müellif vefat tarihine dayalı 
kronoloji gözetilmiştir. 

•	 Seçki başlıkları, aynı adlı eserin bütün olarak seçkiye dâhil edildiği anlamını 
taşımaz.

•	 Seçkiler, eğer alıntılanan kaynağında Türkiye Türkçesi ile neşredilmemişse 
hazırlayanlar tarafından dil içi aktarımı ya da tercümesi yapılarak 
kullanılmıştır. 

•	 Manzum metinler, sanat değeri taşıyan kimi klasik dönem nesirleri ve 
ferman, hüküm, ruhsat, fetva gibi resmî evraktan bazılarında, okuyucunun 
dil zevki ve bilinci gözetilerek klişe kullanımlar ve sanat derinliği korunmuş; 
aktarımlarının hemen yanında özgün biçimleriyle de seçkiye dâhil edilen 
bu bölümler eğik harflerle belirlenmiştir.

•	 Seçkiyi hazırlayan isim/isimler, seçkinin hemen peşinden {…} ile 
gösterilmiştir. Hazırlayanın adı soyadı bulunmayan seçkiler ilgili Bölüm 
Danışmanı tarafından hazırlanmıştır. 

•	 Seçki kaynağı, seçki öncesi verilen izah bölümünde gösterilmiş, sayfa 
numaraları seçki sonrasında kaydedilmiştir. Birden fazla eseriyle seçkiye 
dâhil olan isimlerde seçki kaynakları, her seçki sonrasında ayrı ayrı 
gösterilmiştir. 

•	 Seçki başlığı olarak klasik dönemde eser adları, birey bilincinin ve matbuatın 
geliştiği yenileşme döneminde ise müellif adı kabul edilmiştir. 

•	 Farklı eserleriyle farklı başlıklar altında seçkiye giren isimlerin biyografileri 
ilk geçtikleri yerde verilmiş; diğer yerlerde buraya gönderme yapılmıştır.

•	 Seçki künyelerinde yayınevi adlarından sonra gelen Kitap, Kitabevi, 
Yayınları, Yayınevi vb. sözcükler ile C. (Cilt), S. (Sayı), s. (sayfa) kısaltmaları 
kullanılmamıştır. 





KISALTMALAR

AKDTYK		  : Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu
AKMY			  : Atatürk Kültür Merkezi Yayınları
AÜ DTCFD		  : Ankara Üniversitesi Dil Tarih Coğrafya Fakültesi 
			     Dergisi
AÜ			   : Ankara Üniversitesi
AÜAÖF		  : Anadolu Üniversitesi Açıköğretim Fakültesi
bkz.			   : Bakınız
çev.			   : Çeviren
der.			   : Derleyen
DEÜ			   : Dokuz Eylül Üniversitesi
DİA			   : Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi
DT			   : Doktora Tezi
ed. 			   : Editör
haz.			   : Hazırlayan
İÜ			   : İstanbul Üniversitesi
KTBY			   : Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları
MEBY			   : Millî Eğitim Bakanlığı Yayınları
MÜ			   : Marmara Üniversitesi
nşr. 			   : Neşir 
sad.			   : Sadeleştiren
şrh.			   : Şerh
TDKY			   : Türk Dil Kurumu Yayınları
TDVY			   : Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları
thk. 			   : Tahkik
TİBY			   : Türkiye İş Bankası Yayınları
trc. 			   : Tercüme
trs.			   : Translate
TTKY			   : Türk Tarih Kurumu Yayınları
yay.			   : Yayınlayan
YLT			   : Yüksek Lisans Tezi
yty. 			   : Yayın tarihi yok
yyy.			   : Yayın yeri yok





MALAZGİRT’TEN MOĞOL İSTİLASINA





İslam’ın doğuşu ve ardından Müslümanların Medine’ye hicretinden itibaren 
bir asırdan kısa sürede İslam, Kuzey Afrika ve İber Yarımadası'ndan merkez 
Asya ve İndus Nehri'ne kadar yayıldı. Ele geçirilen topraklarda pek çok mil-
let, din ve dil yaşıyordu. Bu süre içinde İslam siyasetinin kategorileri, İslam’ın 
yayılışı ve yabancı üyelerin İslam toplumuna katılımıyla orantılı olarak gelişti. 
İslam’ın ilk on yılında Kur'an, Müslümanlar dışında kalan bilhassa Arapları, 
daha sonra İslam toplumunda müsamaha edilen ve korunan Zimmiler diye ad-
landırılacak ehl-i kitâb, yani Hristiyanlar ve Yahudiler ile putperestler olmak 
üzere ikiye ayırmıştır. Ehl-i kitâb İslam’a dostluk kabiliyeti bakımından kendi 
içinde öncelikle Hristiyanlar ve sonra Yahudiler olmak üzere derecelendiril-
miştir. Sınıflama Müslümanlar, Hristiyanlar ve Yahudiler arasında belirli ta-
nıdık kavramlar ve uzlaşımlara müracaat etmektedir. Fakat daha önemlisi bu 
sınıflama, İslam siyasi sistemine dâhil edilecek bireylerin yasal durumunu vur-
gulamaktadır. Başlangıçta ehl-i kitâb deyimi, sadece Hristiyanları ve Yahudileri 
kapsarken, Hz. Muhammed’in ölümünden önce Zerdüştleri, daha sonra geli-
şen yeni sosyal ve siyasi şartların etkisiyle Budacıları da kapsamıştır.1 Örneğin 
Emevî generali Muhammed b. Kâsım (695-715), Pakistan’ın Sind eyaletini fet-
hedince şöyle demiştir: “Buda tapınakları, Hristiyanların kiliseleri, Yahudilerin 
sinagogları ve Mecusilerin ateş tapınakları gibidir.”2

614/615 yılında Sasanilere yenilen Bizans hakkındaki Rûm suresi ayetleri 
(Kur'an, 30/2-3), Bizans’ın birkaç yıl içinde onları yenilgiye uğratacağı haberi-
ni vermişti. Bu haberin gerçekleşmesi, şüphesiz Bizans’ta korkuyla karışık bir 
saygı uyandırmıştı. Nitekim Rûm ayetlerinin bu haberi vermesinden on üç yıl 
sonra Hz. Muhammed’in Bizans imparatoruna gönderdiği mektup, aynı say-
gıyla karşılanmıştı. Hiç şüphe yok ki İslam-Bizans ilişkileri, çok hassas dengeler 
üzerinde, bizzat Kur'an ve Hz. Muhammed tarafından kurulmuştu. Karşılık-
lı çatışmalar ve toprak kayıpları sürüyordu ama öte taraftan gizli bir anlaşma 
varmışçasına uzlaşı da vardı. Hassas dengeler üzerindeki bu uzlaşı, Emevîler 
ile birlikte İslam’ın gücünün Bizans tarafından kullanılması noktasına evril-
di. Böylece Helenlerin MÖ altıncı yüzyıldan beri bir türlü yenişemediği Pers 
ruhu, tamamen ortadan kaldırılabilirdi. Pers ruhuysa bu manevrayı gördü ve 
karşılığını vermekte gecikmedi. Bizans geleneğinden yetişen Emevî siyasetçi 
ve bürokratların elinde gerçekleştirilen Kerbelâ faciası (10 Kasım 680), Bizans 

1	 Remzi Kaya, “Ehl-i Kitâb”, DİA, 10, İstanbul 1994, 516-519, Yohanan Friedmann, Tolerance and 
Coercion in Islam: Interfaith Relations in the Muslim Tradition, Cambridge University Press, 
Cambridge 2003, 73-75. Hz. Muhammed demiştir ki “[Zerdüştilere], ehl-i kitâb geleneklerine 
göre davranın.” Bkz. Ibn Kayyim el-Cevziyye, Muhammed b. Ebî Bekr, Ahkâmu Ehli’z-Zimme, 
ed. T.A. S’ad, Dâru’l-Kutubi’l-’Ilmiyye, I, Beyrut 1423/2002, 10.

2	 Abû’l-’Abbâs Ahmad ibn Jâbir al-Balâdhûrî, The Orgins of the Islamic State, çev. F.C. Murgotten, 
Columbia University Press, New York 1924, 221.


